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Úvod

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob je od dob uvažování o jejím zakotvení

do českého právního řádu jedním z nejdiskutovanějších témat trestního práva, a to nejen na poli

odborné veřejnosti. Tato diskuze o to více vzplála po přijetí ZTOPO, tedy od 1. ledna 2012,

a pochopitelně i po přijímání novel tohoto zákona. I proto můžeme nalézat příspěvky autorů

s odlišnými východisky, jejichž kritika, byť někdy pozitivní, plyne především z jazykového

výkladu ZTOPO. Mezi těmito rezonuje i několik příspěvků věnovaných vybraným aspektům

trestního řízení proti právnickým osobám, na které bude v předkládané práci upozorňováno

v užších souvislostech.

Tento zákon je v současné podobě rozdělen na část hmotněprávní a část procesněprávní,

který bude pro zpracování této práce pomyslným základním kamenem. Předmětná část ZTOPO

je upravena v rámci jeho ustanovení § 28 až § 41. Právní úprava je tudíž velice strohá. A právě

z toho důvodu je ve smyslu ustanovení § 1 odst. 2 ZTOPO tento odkázán na trestní řád,

resp. v něm obsažená ustanovení.

Jedním z takových ustanovení trestního řádu může být i jeho ustanovení

§ 2 obsahující výčet základních zásad trestního řízení, jež budou alfou i omegou této práce

v návaznosti na vybrané instituty trestního práva procesního. Především tato skutečnost hrála

roli při výběru názvu předkládané práce. Dedukcí se tak zaměříme jednak na otázku, zda jsou

základní zásady trestního řízení aplikovatelné na trestní řízení proti právnické osobě a v jakém

rozsahu, jednak na potenciální soulad či nesoulad vybraných institutů trestního řízení vedeného

proti právnické osobě s těmito zásadami. Učiníme tak i v rámci komparace s trestním řízením

vedeném proti osobě fyzické, k čemuž je mi pomyslnou předlohou příspěvek Kuchty, který se

na uvedenou problematiku krátce zaměřil ještě před přijetím ZTOPO.1 V tomto kontextu tak

budu postupovat od obecného ke konkrétnímu.

Při zpracování tématu diplomové práce zároveň hodláme využít deskriptivní metody

z obecných poznatků o trestním řízení včetně uvedených institutů a jejich významných

principů, analytické metody při zpracování kvantitativních údajů, závěrů vyplývajících z

odborné literatury a z rozhodovací praxe nejen tuzemských soudů, a v neposlední řadě také

komparativní metody s vybranými zahraničními státy.

1 Kuchta, J. Trestní řízení proti právnickým osobám z pohledu některých zásad trestního práva procesního. In: Dny

práva – 2008 – Days of Law, 2. ročník mezinárodní konference pořádané Právnickou fakultou Masarykovy

univerzity, Brno: Masarykova univerzita, 2008. Dostupné z:

https://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/trest/kuchta.pdf.

https://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/trest/kuchta.pdf
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Tato práce si tak klade za cíl jednak seznámit čtenáře s aktuální právní úpravou a praxí s ní

spojenou, jednak upozornit na vybranou problematiku trestního řízení proti právnickým

osobám se zřetelem k základním zásadám trestního řízení a názorům odborné veřejnosti.

Nemalou měrou bude pohled zaměřen i na případný soulad či nesoulad aktuální právní úpravy

se základními právy, jinými právními předpisy nebo aktuální judikaturou.
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1. Základní zásady trestního řízení

Základní zásady trestního řízení můžeme označit jako vůdčí ideje trestního procesu, jež

ve svém souhrnu zasahují do všech jeho fází a jednotlivých právních institutů, které trestní

zákony v čele s trestním řádem upravují.2 Proto lze konstatovat, že jsou určitým východiskem

pro organizaci trestního řízení a úpravu činnosti jeho orgánů.3 Jejich význam je tudíž

nepochybný, což lze demonstrovat tím, že

− bez jejich znalosti nelze porozumět smyslu ustanovení trestního řádu,

− slouží k výkladu zákona a

− usměrňují legislativní proces.4

To však neznamená, že se vždy uplatní všechny základní zásady ve stejné míře, neboť míra

jejich uplatnění závisí na charakteru a zvláštnostech určitého institutu nebo procesního stadia.5

Ačkoliv se v souvislosti s budoucím přijetím nového trestního řádu v odborné veřejnosti

vedou diskuze nad začleněním, případně formou začlenění, základních zásad trestního řízení

do tohoto připravovaného kodexu,6 v nynější podobě trestního řádu je jejich výčet upraven

v jeho ustanovení § 2. Přijmeme-li pořadí zvolené zákonodárcem, pak se jedná o:

− zásadu řádného zákonného procesu,

− zásadu presumpce neviny,

− zásadu legality,

− zásadu oficiality,

− zásadu rychlého procesu,

− zásadu zdrženlivosti a přiměřenosti,

− zásadu zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností a zásadu vyhledávací,

− zásadu volného hodnocení důkazů,

− zásadu spolupráce se zájmovými sdruženími občanů,

2 Pozn.: Některé základní zásady jsou upraveny i v ustanovení § 3 ZSVM. Pro účely této práce však nebudou

nikterak významné.
3 Jelínek, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Leges, 2018, s. 121. Stejně tak Fenyk, J., Císařová, D.,

Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 6. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015, s. 86.
4 Jelínek, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: Leges, 2018, s. 122-124. Stejně tak Fenyk, J.,

Císařová, D., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 6. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015, s. 86.
5 Šámal, P. a kol. Trestní řád. Komentář. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 19.
6 Srov. například Jelínek, J. Základní zásady trestního řízení – stálé trauma české trestní legislativy. In: Jelínek,

J. (eds.). Základní zásady trestního řízení – vůdčí ideje českého trestního procesu. Praha: Leges, 2016, s. 9-18.

Dále pak Mulák, J. Spory o základní zásady trestního řízení. In: Tlapák Navrátilová, J., Galovcová, I. (eds.). Pocta

Jiřímu Jelínkovi. Praha: Leges, 2020, s. 225-226.
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− zásadu obžalovací,

− zásadu veřejnosti,

− zásadu ústnosti,

− zásadu bezprostřednosti,

− zásadu zajištění práva na obhajobu a

− zásadu zajištění práv poškozeného.

Pro účely této práce je ovšem důležité zaměřit se na otázku, zdali výše uvedené základní

zásady budou zcela uplatňovány i v trestním řízení proti právnickým osobám, neboť v rámci

ZTOPO absentuje výčet podobný v ZSVM. V tuzemském právním řádu není tedy uplatněna

žádná speciální úprava základních zásad trestního řízení vedeného proti právnické osobě tak,

jako je tomu například ve Spojených státech amerických, kde jsou tyto upraveny v pokynech

tamního Ministerstva spravedlnosti,7 jež jsou adresovány především státním zástupcům

k rozhodování o stíhání právnických osob.8 Pro tyto případy, kdy chybí speciální

procesněprávní úprava, český zákonodárce přistoupil k zakotvení ustanovení § 1 odst. 2

ZTOPO, z něhož mj. plyne, že nestanoví-li tento zákon jinak, použije se v řízení proti právnické

osobě trestní řád, není-li to z povahy věci vyloučeno.

Ačkoliv v odborné literatuře existují pochybnosti o plném uplatnění zásady spolupráce

se zájmovými sdruženími občanů podle ustanovení § 2 odst. 7 trestního řádu,9 domnívám se,

že základní zásady trestního řízení vyjmenované ustanovením § 2 trestního řádu budou

aplikovatelné nejen na trestní řízení vedené proti osobám fyzickým, ale i právnickým. To lze

podpořit i rozhodovací praxí Ústavního soudu a ESLP deklarující právnické osobě právo

na spravedlivý proces.10 K tomuto ovšem doplňujeme, že vzhledem k povaze právnické osoby

bude nezbytné přistupovat k aplikaci těchto zásad ve smyslu mutatis mutandis (viz dílčí

problémy rozebrané v následujících oddílech).

7 Principles of Federal Prosecution of Business Organizations. Dostupné z: https://www.justice.gov/jm/jm-9-

28000-principles-federal-prosecution-business-organizations.

[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. srpna 2019, sp. zn. 6 Tz 30/2019.

E. Nejvyšší správní soud

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. ledna 2013, č. j. 8 Afs 17/2012-375.

Usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 14. ledna 2014, č. j. 5 As 126/2011-68.

F. Další judikatura

Usnesení Krajského soudu v Praze ze dne 19. října 1994, sp. zn. 8 To 254/94, publikované ve Sbírce soudních

rozhodnutí a stanovisek pod č. 2/1997 a v periodiku Soudní rozhledy, č. 2/1995, s. 36.
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Rozsudek Okresního soudu v Benešově ze dne 10. února 2014, č. j. 1 T 158/2013-806.

Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 6. května 2015, sp. zn. 5 To 159/2015.
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Vybrané problémy trestního řízení vedeného proti právnické osobě

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá vybranými otázkami trestního řízení vedeného proti

právnické osobě. Autor si klade za cíl jednak upozornit na některá úskalí, která z

typické povahy právnické osoby mohou v trestním řízení vzniknout, jednak na vybraných

institutech trestního práva procesního porovnat uplatnění základních zásad trestního řízení mezi

osobou fyzickou a právnickou.

Prvotním problémem může být, že aktuální trestněprávní úprava vztahující se

k právnickým osobám je relativně stručná. Proto tato práce reflektuje aktuální speciální právní

úpravu upravující trestní řízení vedené proti právnické osobě ve smyslu zákona č. 418/2011

Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, a to s uplatněním vztahu

subsidiarity k obecné právní úpravě trestního práva procesního, totiž zákon č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním. Autor tak v úvodu krátce řeší otázku, zdali se na trestní řízení vedené

proti právnické osobě aplikují základní zásady trestního řízení. Pro účely dalšího znění této

práce je autorem zároveň v počáteční kapitole rozebírán princip rovnosti před zákonem.

V dalších částech práce je rozebráno několik institutů trestního řízení. Poukázáno je

poukázáno zejména na komparaci jejich aplikace v rámci trestního řízení vedeného proti osobě

fyzické oproti řízení vedeného proti osobě právnické, a to i s přihlédnutím k základním zásadám

trestního řízení. Autor se ovšem u vybraných institutů zaměřil i na srovnání jejich uplatnění

v trestním řízení mezi právnickými osobami samotnými.

Autor v nemalé míře odkazuje na názory odborné veřejnosti, jakož i na závěry

rozhodovací praxe Ústavního soudu, Nejvyššího soudu, ale i soudů obecných. Rovněž je

pracováno s rozhodnutími Evropského soudu pro lidská práva a Soudního dvora Evropské unie.

Pro účely předkládané práce pak autor zvolil několik zahraničních států, s nimiž porovnal jak

právní úpravu, tak v některých případech i odbornou praxi.

Pozornost však není zaměřena pouze na již v praxi objevující se problémy, ale i na ty

potenciálně vznikající. Tato práce tedy může být vnímána jako snaha o vytvoření komplexního

rozboru mapující plné, modifikované či omezené uplatnění základních zásad trestního řízení ve

vztahu k právnickým osobám, které reflektuje aktuální právní úpravu, jakož i odbornou praxi.

V některých svých dílčích závěrech se tak autor uchyluje k hledání východisek skrze právní

úpravu, jindy pak dochází k úvahám de lege ferenda.

Klíčová slova: trestní řízení – právnická osoba – zásady trestního řízení
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Selected Issues of Criminal Proceedings against a Legal Entity

Abstract

As the name implies, this work deals with selected issues of criminal proceedings

against a legal entity. In the presented work, the author aims to draw attention to some

difficulties that may arise in criminal proceedings due to the typical nature of legal entities, and

to the selected institute of criminal procedural law comparison of the application of principles

of criminal proceedings between natural person and legal entities.

In fact, the initial problem may be that the current criminal law relating to legal entities

is launched briefly. Therefore, this work reflects the current special legislation governing

criminal proceedings against legal entities in the sense of Act No. 418/2011 Coll., of criminal

liability of legal entities and proceedings against them, applying the relationship of subsidiarity

to the general legislation of criminal procedural law, namely Act No. 141/1961 Coll., of

Criminal Procedure. At first, the author briefly addresses the question of whether the principles

of criminal proceedings apply to criminal proceedings against a legal entity. For the purposes

of further formulation of this work, the author simultaneously discusses in the first chapter

the principle of equality before the law.

In other parts of the work, several institutes of criminal proceedings are discussed, where

it is pointed out in particular to compare their applications in criminal proceedings against a

natural person compared to proceedings against a legal entity, looking at the principle

of criminal proceedings. However, the author also focused on selected institutes to compare

their application in criminal proceedings between legal entities themselves.

Therefore, in the wording of this work, the author refers to a large extent to the opinions

of the professional public, as well as to the conclusions of the decision-making practice of the

Constitutional Court, the Supreme Court, but also the general courts. Decisions of the European

Court of Human Rights and the Court of Justice of the European Union are also being worked

on. For the purposes of the presented work, the author then selected several foreign countries,

with which he compared both legislation and, in some cases, professional practice.

However, the author's attention is focused not only on the problems already appearing

in practice, but also on those potentially impending. Thus, this work can be perceived as an

effort to create a comprehensive analysis mapping the full, modified or limited application

of the principles of criminal procedure in relation to legal entities, which reflects the current

legislation, as well as professional practice. In some of his partial conclusions, the author resorts
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to the search for solutions through legislation, other times there are de lege ferenda

considerations.

Key words: criminal proceedings – legal entity – principles of criminal

procedings