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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předkládané téma diplomové práce lze považovat za vhodné ke zpracování, neboť procesní

části problematiky trestní odpovědnosti právnických osob se v teorii nevěnuje taková

pozornost, jakou by si zasluhovala, a to i přesto, že spousta otázek zůstává sporných,

nezodpovězených či nevyřešených.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva procesního, ale rovněž z

trestního práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu (analýza, syntéza; komparace se objevuje okrajově).

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje kvalitní zpracování zvoleného tématu, které lze ve srovnání

s ostatními kvalifikačními pracemi tohoto typu hodnotit jako velmi dobré. Autor zvolil

představení problematiky z hlediska klíčových zásad trestního řízeni, v nichž pak projektoval

vybrané otázky zkoumané problematiky. V tomto směru je třeba ocenit autorskou odvahu a

neotřelý (myšleno pozitivně) přístup k práci.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor za cíl práce stanovil jednak seznámit čtenáře s aktuální právní úpravou a praxí s ní

spojenou, jednak upozornit na vybranou problematiku trestního řízení proti právnickým

osobám se zřetelem k základním zásadám trestního řízení a názorům odborné veřejnosti.

Z hlediska struktury a obsahu práce lze mít tento cíl za splněný.
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- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory a vhodně pracuje s prameny. Z hlediska případného

plagiátorství k práci nelze mít dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kdy diplomant

postupuje od obecného ke konkrétnímu. Po úvodních kapitolách se věnuje kruciálním

aspektům souvisejícím se zásadou presumpce neviny, kdy zejména kapitola 2.1.3 je přínosná

v prezentaci existujících názorů, zaujetí vlastního stanoviska a konkluzi poznatků. Stran

poznatků prezentovaných v další kapitole lze plně souhlasit s kritikou pojetí právnické osoby

jakožto prázdné schránky s důsledky, které pro trestní řízení z její existence vyplývají. Čtvrtá

kapitola tvůrčím způsobem shrnuje poznatky stran práva na obhajobu včetně prezentované

judikatury. Poslední kapitolou práce je přirozeně závěr, ve které posluchač shrnuje nabyté

vědomosti.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užila dostatečné množství zdrojů, cizojazyčná literatura je záslužně užita též. Správně

vybraná judikatura je v dostatečném množství přítomna. Diplomant pracovala též

s elektronickými zdroji stran právních předpisů a judikatury. Citace jsou standardní a lze je

hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomant předložil práci, která není popisná a ve které se snaží prezentovat vlastní názor. Je

patrná kreativní, ale pečlivá práce s textem, ze které vyplývá hluboká orientace uchazeče

v problematice.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Neobsahuje přílohy, grafy ani tabulky, což vzhledem k zaměření

práce není nikterak na škodu.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovní, gramatické chyby se neobjevují. Snad jen seznam zkratek by řazen

abecedně, stejně jako předpisy mohly být prezentovány chronologicky.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Mlčení právnické osoby ve vztahu k prokazování okolností svědčících pro ni (ve smyslu

ustanovení § 8 odst. 5 zákona o trestní odpovědnosti právnických osoba řízení proti nim) a

případné důsledky. K diskuzi.

V Praze dne 21. června 2021

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce